जहाँ वरिष्ठ आचार्य एवं उपाध्याय गुफा के भीतर बैठकर बाहर बैठे शिष्यों को विद्याध्ययन कराते हों।

क्षेत्र से 3 कि.मी. दूर पश्चिम में स्थित फाइटोन शिलाओं के निकट जैन पहाड़ी में स्थित गुफा से 28.4.2014 को प्राप्त संवत् 1188 (सन् 1131) की उपाध्याय परमेष्ठी की प्रशस्त एवं मनोज्ञ⁶ प्रतिमा जिसकी मुद्रा सुखासन है, बायें हाथ में लज्जायमान शास्त्र, दाहिना हाथ ध्यान मुद्रा में है एवं जिसकी भुजा में पिच्छी दबी हुई है। मुखाकृति सौज्य, विशाल नयन एवं लज्जकर्ण के साथ अत्यन्त मनोज्ञ है। गहरी नाभि सहित उदर एवं पुष्ट वक्षस्थल इनकी सुदृढ़ संहनन के साथ दीर्घ साधना को दर्शाते हैं।

यह उपाध्याय बिज्ज देवगढ़ क्षेत्र के सुप्रसिद्ध उपाध्याय बिज्ज संवत् 1333 (सन् 1276) से 145 वर्ष प्राचीन है। देवगढ़ क्षेत्र में आचार्य एवं उपाध्याय परमेष्ठी द्वारा विद्याध्ययन (पाठशाला) के कई शिल्प संगृहीत हैं।⁷

सिर विहीन कुमार युगल कृति का शिल्प, आभूषण सज्जा, देहाकृति एवं सौष्टव अत्यन्त चिज्ञाकर्षक है। एक शिलाखण्ड में दोनों कुमारों में अग्रज एवं अनुज दृष्टव्य हैं।